
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 142 del 30/01/2024 
 

 
 

Proposta n. 151 del 29/01/2024 
 
 

Direttore Generale 
 

OGGETTO: Decreto di sostituzione del testo del decreto n. 131 dd 27/01/2024 avente come oggetto "Variazione 
n. 3 al bilancio di previsione 2024-2026 immediatamente eseguibile." Presa d'atto.   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamati: 

− la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
− la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 
01.08.2026; si prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di 
Commissario straordinario conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
affari generali a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per 
particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot 
dal 02.08.2023 al 01.08.2026; 

− il Decreto del Direttore Generale n°1175/2023 del 16.08.2023, di conferimento dell’incarico 
sostitutorio di Direttore del Servizio Tecnico dell'E.D.R. di Gorizia all’ing. Edoardo Faganello a 
decorrere dal 01.09.2023 per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della procedura di 
reclutamento del personale di qualifica dirigenziale necessario a ricoprire l’incarico “de quo“; 
 

 
Richiamati inoltre: 

− il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 

− la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 
disposizioni finanziarie urgenti”; 

− il decreto del Direttore Generale n. 1746 dd 07.12.2023 di adozione del bilancio di previsione 2024 – 
2026, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 2069/2022 dd 20.12.2023; 

− il decreto del Direttore Generale n. 17 dd 08.01.2024 di adozione del “Bilancio finanziario gestionale 
2024-2026. Assegnazione risorse al dirigente del "Servizio Affari Generali“, al dirigente del "Servizio 
Tecnico“, al dirigente della "Direzione centrale per progetti speciali“ e alle posizioni organizzative: 
"Gestione e coordinamento delle procedure di gara, stipula contratti, attività amministrativa, 
consulenza giuridica”, "Gestione e coordinamento degli interventi in delegazione amministrativa”, 
“Gestione e coordinamento delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi, gestione palestre 
e spazi sportivi ad uso curriculare ed extracurriculare”, "Gestione e coordinamento degli interventi 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 142 del 30/01/2024 
 

sugli edifici scolastici”, “Gestione e coordinamento degli interventi sulla viabilità”.; 
 

Dato atto che, per mero errore informatico, il testo del decreto del Direttore Generale n. 131 dd 27/01/2024 
avente come oggetto “Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2024-2026 immediatamente eseguibile“ durante la 
procedura di adozione dell’atto risulta vuoto; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario che il testo mancante del decreto del Direttore Generale n. 131 dd 27/01/2024 
avente come oggetto “Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2024-2026 immediatamente eseguibile“ venga 
sostituito con il presente decreto;  
 
Considerato che si rende, opportuna una variazione al bilancio 2024-2026 al fine di adeguare gli stanziamenti in 
entrata e in spesa, precedentemente previsti, per: 

- manutenzione piste ciclabili, finanziamento di cui ai decreti regionali 52310/23 e 56175/23, per un 
totale di euro 4.111.000,00 in competenza 2024; 

- erogazione contributi per progetti a valenza territoriale LR 14/2015 art. 7 ter, di cui al decreto regionale 
60969/23, per un totale di euro 15.891.855,28 in competenza 2024; 

- valorizzazione di Borgo Castello Gorizia connesso a “Gorizia capitale della cultura europea”, per un totale 
di euro 602333,33 di cui, euro 170.000,00 in competenza 2024 ed euro 432.333,33 in competenza 2025; 

- realizzazione della bretella di San Pier d’Isonzo, finanziamento con decreto regionale 56175/23, per un 
totale di euro 3.000.000,00, decreto regionale 56175/23; 

- progetti di valorizzazione della fruibilità ciclopedonale, LR 13/2023, finanziati con decreto regionale 
58002/23, in competenza 2024; 

- riqualificazione rete ciclabile per progetti connessi a GO!2025, di cui al decreto regionale 23133/23, in 
competenza 2024; 

- storno di euro 600.000,00 per manutenzione straordinaria della viabilità locale, in competenza 2026; 

- storno degli stanziamenti tra capitoli di spesa di parte corrente, per un totale di euro 194.000,00 in 
competenza 2024, euro 136.000,00 in competenza 2025, euro 121.000,00 in competenza 2026; 

 

Dato atto che, per le premesse di cui sopra, risulta necessario variare il Bilancio di previsione 2024-2026 
prevedendo gli stanziamenti di competenza e di cassa, così come risulta dai prospetti di cui agli allegati “Allegato 
A-Variazione bilancio pluriennale n. 3”, “Allegato B-Variazione Bilancio competenza e cassa n. 3” e “Allegato C-
Variazione del bilancio n. 3- dati per il Tesoriere – 8/1”, al presente decreto che, ne costituiscono parte 
integrante; 

 
Acquisiti il parere favorevole del Revisore dei Conti e quello di regolarità contabile, di cui in allegato; 
 
tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

1. di sostituire con il presente decreto il testo mancante del decreto del Direttore Generale n. 131 dd 
27/01/2024 avente come oggetto “Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2024-2026 immediatamente 
eseguibile“;  

2. di apportare una variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 al fine di adeguare gli 
stanziamenti precedentemente previsti alle subentrate necessità di contabilizzazione di movimenti di 
entrata e di spesa, per:  

- manutenzione piste ciclabili, finanziamento di cui ai decreti regionali 52310/23 e 56175/23, per un 
totale di euro 4.111.000,00 in competenza 2024; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 142 del 30/01/2024 
 

- erogazione contributi per progetti a valenza territoriale LR 14/2015 art. 7 ter, di cui al decreto regionale 
60969/23, per un totale di euro 15.891.855,28 in competenza 2024; 

- valorizzazione di Borgo Castello Gorizia connesso a “Gorizia capitale della cultura europea” , per un 
totale di euro 602333,33 di cui, euro 170.000,00 in competenza 2024 ed euro 432.333,33 in competenza 
2025; 

- realizzazione della bretella di San Pier d’Isonzo, finanziamento con decreto regionale 56175/23, per un 
totale di euro 3.000.000,00, decreto regionale 56175/23; 

- progetti di valorizzazione della fruibilità ciclopedonale, LR 13/2023, finanziati con decreto regionale 
58002/23, in competenza 2024; 

- riqualificazione rete ciclabile per progetti connessi a GO!2025, di cui al decreto regionale 23133/23, in 
competenza 2024; 

- storno di euro 600.000,00 per manutenzione straordinaria della viabilità locale, in competenza 2026; 

- storno degli stanziamenti tra capitoli di spesa di parte corrente, per un totale di euro 194.000,00 in 
competenza 2024, euro 136.000,00 in competenza 2025, euro 121.000,00 in competenza 2026; 

3. di apportare, con il presente decreto, al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione come riportata nei 
prospetti allegati “Allegato A-Variazione bilancio pluriennale n. 3”, “Allegato B-Variazione Bilancio 
competenza e cassa n. 3” e, “Allegato C-Variazione del bilancio n. 3 - dati per il Tesoriere – 8/1”, di cui ne 
costituiscono parte integrante; 

4. di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio;  

5. di dare atto che il Revisore Unico dei conti dell’EDR di Gorizia si è espresso favorevolmente con proprio 
parere (in allegato); 

6. di comunicare al Tesoriere il presente decreto, unitamente all’allegato “Allegato C-Variazione del 
bilancio n. 3 - dati per il Tesoriere – 8/1; 

7. di trasmettere il presente decreto, ed i relativi allegati, alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 
Direzione Autonomie Locali. 

 
 
 
  
 
 
 
[--TESTOALTRODECRETO_PROGETTI_SPECIALI--] 
 
Decreto n. 142 del 30/01/2024 
 
 
 Il Direttore Generale 
  Sandra Sodini 
 



 Atto n. 142 del 30/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANDRA SODINI
CODICE FISCALE: SDNSDR70D45E098V
DATA FIRMA: 30/01/2024 17:29:19
IMPRONTA: 038A94AF9F31D930D042C128B227A92536CDAEF7F727B81A94BF1A07BBA47B3F
          36CDAEF7F727B81A94BF1A07BBA47B3F1ED145459B400BD59F1868474498B57E
          1ED145459B400BD59F1868474498B57E0C2846EFD698797454E51BC8775B87C1
          0C2846EFD698797454E51BC8775B87C17BA09F5C31717038A8B6FCB0A7339A4F

NOME: SANDRA SODINI
CODICE FISCALE: SDNSDR70D45E098V
DATA FIRMA: 30/01/2024 17:30:44
IMPRONTA: 210C296F5F0D5711D0325B70804585998EEDAF70AF90E0E7134F3BF92048C9F4
          8EEDAF70AF90E0E7134F3BF92048C9F43EB750BE94F28AF3805E5E9191E35DD3
          3EB750BE94F28AF3805E5E9191E35DD3F6542C2C4AD57DC2110D26A379883B02
          F6542C2C4AD57DC2110D26A379883B0269F24084A723A935BB916D2880D74621


